



## Izsludināta VPP “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai”

Publicēts: 06.05.2020.

[Valsts pētījumu programma](#)

Izsludināts valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” projektu pieteikumu atklātais konkurss

Latvijas Zinātnes padome, pamatojoties uz Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumu Nr. 560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 17. punktu, [izsludina](#) Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” projektu pieteikumu atklāto konkursu.

Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” virsmērķis – mazināt ēnu ekonomiku un veicināt iekļaujošu un uz ilgtspējīgu attīstību vērstu ekonomisko izaugsmi, kā arī produktīvas un konkurētspējīgas uzņēmējdarbības vides attīstību, tādējādi paaugstinot sabiedrības labklājību Latvijā.

Konkursā var piedalīties Latvijas Republikas zinātniskās institūcijas, kas reģistrētas Zinātnisko institūciju reģistrā un kā sadarbības partneris zinātniskā institūcija, kas atbilst pētniecības organizācijas definīcijai, vai valsts institūcija, kurai zinātniskās darbības veikšana ir noteikta ar ārējo tiesību aktu, nolikumā vai statūtos.

Konkursam pieejamais kopējais piešķirtais valsts budžeta finansējums ir 251 536 euro 24 mēnešu periodam.

Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš ir 2020. gada 4. jūnijs.

Programmas mērķi ir paplašināt zināšanu un analītisko bāzi ekonomikas un finanšu nozarē, stiprināt saikni starp pētniecību un valsts rīcīpolitiku, veicināt sabiedrībā izpratni par ēnu ekonomikas negatīvo ietekmi un nodokļu saistību labprātīgas izpildes nozīmi.

Atbilstoši programmas īstenošanas mērķim programmā ir noteikti trīs uzdevumi:

1. izstrādāt Latvijas apstākļiem piemērotu ēnu ekonomikas mērīšanas metodoloģiju, kas paredz statistikas datu un dažādu datu avotu informācijas izmantošanu, ņemot vērā veikto tautsaimniecības nozaru problēmu izpēti;
2. novērtēt ēnu ekonomikas ietekmējošos faktoros tautsaimniecības nozarēs, kurām ir nozīmīga finanšu ietekme, kā arī sniegt pamatotas rīcīpolitikas ieteikumus ēnu ekonomikas mazināšanai un viedo tehnoloģiju izmantošanai, izvērtējot attiecīgo ieteikumu finansiālo ietekmi;
3. veikt pētījumus par iemesliem, kāpēc fiziskās personas izvairās no labprātīgas nodokļu maksāšanas un iesaistīšanās sociālās apdrošināšanas sistēmā, un analizēt ietekmējošos faktoros, kas veido ēnu ekonomikas radītus priekšnosacījumus negodīgai konkurencei un atsevišķu iedzīvotāju grupu sociālajai nevienlīdzībai un nepietiekamai nodrošinātībai, kā arī analizēt, kā ēnu ekonomikas mazināšana ietekmē attieksmi pret nodokļu maksāšanu.

Projektu pieteikumi iesniedzami Nacionālajā zinātniskās darbības informācijas sistēmā (turpmāk – informācijas sistēma) (<https://sciencelatvia.lv>).

1. par konkursa īstenošanu, projektu pieteikumu iesniegšanu, konkursa nolikumu – [vpp@lzp.gov.lv](mailto:vpp@lzp.gov.lv) ;
2. par informācijas sistēmas lietošanu – LZP vecākā referente Jelena Blazarene ( [jelena.blazarene@lzp.gov.lv](mailto:jelena.blazarene@lzp.gov.lv) );

Dokumenti:

 [Nolikums un tā pielikumi \(viss kopā .zip failā\)](#) 

 [Nolikums](#) 



 [Nolikuma 2. pielikums iesniegšanas metodika](#) 

Projektu pieteikumi jāiesniedz informācijas sistēmā līdz 4. jūnijam, ievērojot nolikuma un iesniegšanas metodikas nosacījumus.

Projekta pieteikuma A daļu "Vispārīgā informācija" aizpilda informācijas sistēmā.

Projekta pieteikuma B, C, D, E, F, G, H un I daļas aizpilda, noformē un augšupielādē informācijas sistēmā. Minēto projekta pieteikuma daļu veidlapas:

[zemāk pievienot attiecīgos veidlapu failus]

 [Projekta pieteikuma B daļa "Projekta apraksts" latviski](#) 

 [Projekta pieteikuma B daļa "Projekta apraksts" angļiski](#) 

 [Projekta pieteikuma C daļa "Curriculum Vitae" latviski](#) 

 [Projekta pieteikuma C daļa "Curriculum Vitae" angļiski](#) 

 [Projekta pieteikuma D daļa Projekta iesniedzēja apliecinājums](#) 

 [Projekta pieteikuma E daļa Sadarbības partnera – zinātniskās institūcijas apliecinājums](#) 

 [Projekta pieteikuma F daļa Sadarbības partnera – valsts institūcijas apliecinājums](#) 

 [Projekta pieteikuma G daļa Finanšu apgrozījuma pārskata veidlapa](#) 

 [Projekta pieteikuma H daļa Darbības, kurām nav saimnieciska rakstura](#) 

 [Projekta pieteikuma I daļa Horizontālie uzdevumi](#) 

<https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/izsludinata-vpp-enu-ekonomikas-mazinasana-valsts-ilgtspejigas-attistibas-nodrosinasanai>